
    CRATEÚS 
D I Á R I O O F I C I A L D O M U N I C Í P I O 

 

Crateús – CE, 03 de Junho de 2024 ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 
 
 

Vice-Prefeito Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNACIO TEIXEIRA 

 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESAR FROTA GOMES 

 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FR A N C I SC O OL AVO R OD R I GU E S 

 

Se c re t á r i o( a ) de G e s t ã o A dminis  t ra t i va 

PA U L O SE R GI O A B D R A DE B ON FI M 

 

Se c re t a r i o( a ) de G ove rno 

FR A N C I SC O E L D E R VE R A S L EI TA O 

 

Secretário(a) Municipal de Educação 

TERESINHA BEZERRA SALES 

 

Secretario(a) Municipal Adj. de Assistência Social 

MARCIA DA CRUZ VIEIRA 

 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

EDYPO DE SOUSA CARLOS 

Secretario(a) Municipal de Infraestrutura 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

Secretário(a) Municipal de Negócios Rurais 

WA N D E RL E Y M A R QU E S D E SOU SA 

 

Se c re t á r i o( a ) Municipal de D e s porto 

 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

e Empreendedorismo 

 

Secretário(a) Municipal de Cultura 

 

Secretário(a) Municipal de Proteção a Mulher e Família 

 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

Se c re t a r i o (a) M unic  i pa l de Prote  ç ã o e D e fe sa C i vi l 

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 
 

 

 

 
PORTARIA Nº. 001.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o( a ) Sr( a ) WA L D E C Y PE R E IR A 

SOU SA , porta  dor(  a ) do C PF nº. 117 . 022 . 468 - 76 e R G 

nº . 250997381 , da Função de Se c re tár  i o( a) A djunto – 

Símbolo  D N SR , Lota do( a ) na Se c re tar i a M unic ipal de 

I nfr ae s tr utur a do M unic ípio de C r ate ús - CE , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 002.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr(  a ) WA L D E C Y PE R E I R A 

SOU SA , porta  dor(  a ) do C PF nº. 117 . 022 . 468 - 76 e R G 

nº . 250997381 , para exercer a Função de Se c re tár i o( a) 

M unic  ipal  de Pro te ç ão e D e fe s a C i v i l , Lota  do ( a ) na 

Se c re tar i a M unic ipal de Prote  ç ão  e D e fes a C iv i l do 

M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

mailto:sec.adm.crateus@gmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 Crateús – CE, 03 de Junho de 2024. 
 

 

PORTARIA Nº. 003.03.06/2024 PORTARIA Nº. 005.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a )   Sr( a )   A N TON I A   GOME S 

D I OGE N E S B E ZE R R A ,   porta  dor(  a )   do   C PF   nº.  

111 . 285 . 933 - 00 e R G nº . 20161175567 , para exercer a 

Função de Se c re tár i o( a) A djunto – Símbo l o D N SR , 

Lota  do( a ) na Se c re tar i a de Ge s tão A dminis  tr ati va do 

M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 
 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 

************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 004.03.06/2024 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr( a ) HE R M I N I O  B ATI STA D E 

OL I V EI R A N E TO , porta  dor(  a ) do  C PF nº. 

927 .879 .913  - 00 e R G nº . 2018592430 , para exercer a Função 

de Se c re tár i o( a) M unic ipal  de D e s por to , Lota  do( a ) na 

Se c re tar  i a M unic  ipal   de D e s por to do M unic  íp i o de 

C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 
 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t ura munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 006.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o( a ) Sr(  a ) R OD R I GO  X I M E NE S 

M E L O , porta  dor(  a ) do C PF nº. 036 .554 .863  - 40 e R G 

nº . 2005005124060  , para exercer a Função de Se c re tár i o( a) 

M unic ipal     de     M e i o     A mbie nte ,     Lota  do( a )      na 

Se c re tar i a     M unic ipal    de     M e i o     A mbie n t e      do 

M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 
 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t ura munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o( a ) Sr ( a ) FR A N C I SC O WA GN E R 

M A R QU E S V E R A S , porta  dor(  a ) do  C PF nº.  

519 .299 .293  - 15 e R G nº . 97002326127 , da Função de 

Ge re nte de Fis c a l i z aç ão e M onitor  ame nto A mb i e ntal  

– Símbolo D N S - 3 , Lota  do( a ) na Se c re tar i a M un i c ipal 

de M e i o   A mbie nte  do   M unic ípio  de   C r ate ú s - CE , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 Crateús – CE, 03 de Junho de 2024. 
 

 

PORTARIA Nº. 007.03.06/2024 PORTARIA Nº. 009.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o( a ) Sr ( a ) FR A N C I SC O WA GN E R 

M A R QU E S V E R A S , porta  dor(  a ) do C PF nº.  

519 .299 .293  - 15 e R G nº . 97002326127 , para exercer  a 

Função de Se c re tár i o( a) A djunto – Símbo l o D N SR , 

Lota  do( a ) na Se c re tar i a M unic ipal  de I nfr ae s trutur  a 

do M unic  ípio  de C r ate  ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 008.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Exonerar o( a ) Sr( a ) GE OVA N N A M A C HAD O 

D E SOU SA , porta  dor(  a ) do C PF nº. 041 .354.34  3 - 98 e 

R G nº . 200 .884 .248 .50  , da Função de Ge re nte   de 

Plane  jame n to e Ge s tão de M e i o A mbie nte e R e s íduos 

Sólidos  – Sím bolo D N S - 2 , Lota  do( a ) na Se c re ta r i a de 

M e i o A mbie  nte do M unic  ípio  de C r ate  ús - CE , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr( a ) GE OVA N N A M A C HAD O 

D E SOU SA , porta  dor(  a ) do C PF nº.  041 .354 .34  3 - 98 e 

R G    nº .    200 .884 .248 .50 ,    para    exercer    a    Função    de 

Se c re tár  i o( a) A djun to – Sím bolo D N SR , Lota  do ( a ) na 

Se c re tar i a     M unic ipal     de     M e i o     A mbie n t e      do 

M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 
 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 010.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear   o( a )   Sr ( a )   A L B E RTO   B R U N O 

D I OGE N E S B E ZE R R A , porta  dor( a ) do C PF nº. 

029 .003 .673  - 95 e R G nº . 2006009207791  , para exercer a 

Função de A s s i s te nte  de E sc r i tór i o   de   Re pre s e ntaç ão 

e m For tale  z a – Símbolo  D N SR - 2 , Lota  do( a ) no 

Gabine  te do Pre fe i to do M unic ípio  de C r ate ú s - CE , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 Crateús – CE, 03 de Junho de 2024. 
 

 

PORTARIA Nº. 011.03.06/2024 PORTARIA Nº. 013.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o( a ) Sr( a ) I A R A L E TI C IA PI NTO 

PA SSOS , porta dor ( a ) do C PF nº. 075.686.023 - 70 e R G 

nº . 20088854030  , para exercer a Função de A s s es s or ( a) de 

Gabine  te – S ímbolo D N S - 1 , Lota  do( a ) na  Se c re tar i a 

de Ge s tão A dminis  tr ativa do M un i c ípio  de C r ate ús - 

CE , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 
 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 012.03.06/2024 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o( a ) Sr( a )   I A N KA  GOM E S   D A 

C OSTA , porta  dor(  a ) do C PF nº. 055 .415.413  - 79 e R G 

nº . 20080560240  , para exercer a Função de C oor de nador  ( a) 

de   Pe s quis a   de   M e rc ado    –    Símbolo   D N SR - 2 , 

Lota  do( a ) na  Se c re tar i a de Plane  jame nto  e Ge s tão 

das Finanç  as do M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 
 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 014.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Exonerar o( a ) Sr(  a ) I A N KA  GOM E S   D A 

C OSTA , porta  dor(  a ) do C PF nº.  055 .415 .413  - 79 e R G 

nº . 20080560240  , da Função de Ge re nte  do N úc l e o   de 

C adas  tro  Te c nic o – Símbolo  D A S - 1 ,   Lota  do( a )   na  

Se c re tar i a de Plane  jame n to e Ge s tão  das  Fin anç as 

do M unic  ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Resolve TORNAR SEM EFEITO a Exoneração o( a ) 

Sr( a ) FR A N C I VA L D O R OD R I GU E S M E L O JÚN I OR , 

Porta  dor(  a ) do C PF n º . 603 .498 .283  - 93 e R G nº . 

2009098027500  , do cargo de Ge re nte   do   N úc l e o    do 

E mpre e nde dor   –   Símbolo   D A S - 3 ,   Lota  do( a )    na 

Se c re tar i a         M unic ipal       de          D e s e nvolvime nto 

E c onômic  o e   E mpre e nde dor i s mo   do   M unic  ípio  de 

C r ate ús - CE , re a l i z ada por me i o da Por  tar ia N ° . 

051 .31.05 /2024 , que foi public  ada no D .O.M . do dia 

31 / 05 / 2024 . C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 

de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 

de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 Crateús – CE, 03 de Junho de 2024. 
 

 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i t o M unic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 015.03.06/2024 

 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º   - Nomear   o( a )   Sr( a )   JOSÉ  A N A C L ETO 

V I E I RA , porta  dor(  a ) do C PF n º . 210 .628.623  - 68 e R G 

nº . 99098033017  , para exercer a Função de A uxil iar  T é c nic o 

– Símbolo  D A S - 4 , Lota  do( a ) na Se c re tar i a de G e s tão 

A dminis tr ativa    do     M unic ípio    de      C r ate ú s - CE , 

C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 

2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 

2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 016.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Resolve TORNAR SEM EFEITO a Exoneração o( a ) 

Sr( a ) JU L I A N A PI N HE I R O FE R R E I R A , portador(  a ) 

do C PF nº. 082.463.243  - 57 e R G nº . 67 . 039 . 07 1 - 9 , do 

cargo de Se c re tár i o( a) E xe c utivo – Símbolo D N SR - 2 , 

Lota  do( a )         na        Se c re tar i a          M unic ipal       de 

D e s e nvolvime  nto  E c onômic  o e E mpre e nde do r i s mo 

do M unic ípio  de C r ate ús - CE , re a l i z ada por me i o da 

Por tar i a N ° . 052 . 31 . 05 / 2024 , que  foi  public  a da no 

D . O. M . do dia 31 / 05 / 2024 . C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO   DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i t o M unic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 017.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Resolve TORNAR SEM EFEITO a Exoneração o( a ) 

Sr( a ) JOSÉ B A SI L I O D A C OSTA , porta  dor( a ) do C PF 

nº.  559 .599 .383  - 91  e R G nº .   298271495 , do cargo de 

C oor de nador  ( a)  de M anute  nç ão  e L ogr adouros 

Públic  os – Símbolo  D N SR - 2 , Lota  do( a ) na Se c re tar i a 

M unic ipal    de    I nfr ae s tr utur a     do     M unic í pi o     de 

C r ate  ús - CE , re a l i z ada por me i o da Por tar ia N ° . 

052 .31.05 /2024 , que foi public  ada no D .O.M . do dia  

31 / 05 / 2024 . C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 

de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 

de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i t o M unic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 018.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Resolve TORNAR SEM EFEITO a Exoneração o( a ) 

Sr( a ) R A I L D A M A C HA D O B AT I STA , Porta  dor(  a ) do 

C PF nº.  286.134.573  - 04  e R G nº . 2000010535501  , do 

cargo de C oor de nador  ( a) do B anc o de A l ime ntos – 

Símbolo  D N S - 1 , Lota  do( a ) na  Se c re tar i a M un i c ipal 

de A s s is tê nc i a Soc  i a l do M unic ípio  de C r ate ús - CE , 

re a l i z ada por me i o da Por tar  i a N ° . 037 . 31 . 05 / 2024 , 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 Crateús – CE, 03 de Junho de 2024. 
 

 

que      foi      publ i c ada      no       D . O. M .       do       dia 

31 / 05 / 2024 . C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 

de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 

de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Pre fe i t o M unic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

PORTARIA Nº. 019.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr( a ) FR A N C I SC O JA N D E R 

SOA R E S  M A RT I N S , porta  dor(  a ) do C PF nº.  

065 .710 .783  - 25 e R G nº . 20080972696 , para exercer  a 

Função de C oor de nador  ( a) de A r t i c ulaç  ão, Prom oç ão e 

M obil iz aç ão de E ve ntos – Símbolo  D N S - 1 , Lota do( a ) 

no     Gabine  te     do     Pre fe i to      A dminis  tr ativ  a      do 

M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 020.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSE BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o( a ) Sr( a ) FA B I A N O A LV E S D OS 

SA N TOS , porta  dor ( a ) do C PF nº. 48 5.521.603  - 82 e 

R G nº 2006014146827  , para exercer a Função de Ge rente de 

A poio  T é c nic o – Símbolo  D A S - 3 , Lota  do( a ) no 

Gabine  te do Pre fe i to A dminis  tr ativa  do   M u n i c ípio 

de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 

de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 

de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de Junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSE BEZERRA 

Pre fe i t o munic  i pa l , e m e xe rc í c i o 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 021.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr. ( a ) ROSANGELA SOUSA 

CAVALCANTE, porta  dor(  a ) do C PF nº . 809 . 458 . 7 23 - 72  

e R G nº . 97002147109 , para exercer a função de para exercer a 

função de Sec re tár  i o( a)  A djunto   –    Sí mbolo   D N SR , 

l o t a do( a ) no Secretaria Municipal de Saúde do M unic í pio de 

C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 

30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 

31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 022.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o( a ) Sr.( a )   ANA PATRÍCIA TIMBÓ 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 Crateús – CE, 03 de Junho de 2024. 
 

 

BATISTA RIBEIRO, porta  dor(  a ) do C PF nº . 616 . 86 4 . 683 - 

34 e R G nº . 274666993 , para exercer a função de para exercer a 

função de A ss e ss or ( a) de Plane  jame nto e Ge s tão – 

Símbolo  D N SR , l o t a do( a ) no Secretaria Municipal de Saúde 

do M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 023.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr.( a ) JOSÉ DE MATOS LIMA, 

porta  dor(  a ) do C PF nº . 857 . 060 . 513 - 72 e RG nº . 

20090660093 ,   para exercer a função de para exercer a função de 

C oor de nador  ( a)  da M obil iz aç ão  Soc i a l   –   Sí mbolo 

C PD - 1,  l o t a do( a ) no   Secretaria Municipal de Saúde do 

M unic ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 024.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr. ( a ) DULCE VIANA MACHADO, 

porta  dor(  a ) do C PF nº . 727 . 144 . 923 - 04 e RG nº . 

98010302400 ,   para exercer a função de para exercer a função de 

Se c re tár i o( a) E xe c utivo  – Símbo l o D N SR - 2 , l o t a do( a ) 

no Secretaria Municipal de Saúde do M unic ípio de C r ate ús - 

CE , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 025.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr. ( a ) AMANDA CRISNA ALVES 

TELES, porta dor( a ) do  C PF nº . 025 . 392 . 023 - 06  e R G 

nº . 2004019149291  , para exercer a função de para exercer a 

função de Ge re nte do N úc l e o de I munobiológi  c os – 

Símbolo D A S - 3, l o t a do( a ) no Secretaria Municipal de Saúde 

do M unic  ípio  de C r ate ús - CE , C onforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, Publicada no Diário 

Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 026.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XVIII / EDIÇÃO Nº. 098 Crateús – CE, 03 de Junho de 2024. 
 

 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr.( a )   LETICIA DIAS LEITÃO, 

porta  dor(  a ) do C PF nº . 064 . 181 . 353 - 85 e RG nº . 

2017114815 - 5, para exercer a função de para exercer a função de 

A s s es s or ( a) de Gabine  te – Sím bolo  D N S - 1 , l o t a do( a ) 

no Secretaria Municipal de Saúde do M unic  ípio de C r ate ús - 

CE , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 027.03.06/2024 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear o( a ) Sr.( a ) RAYLA CLESSIA DE SOUZA 

CARVALHO  COELHO, porta  dor(  a ) do C PF nº . 

056 .734 .043  - 01 e R G nº . 20071168472 , para exercer a 

função de para exercer a função de A ss es s or ( a)  de Se r v i ç o 

T é c nic o e m Saúde  – Sím bolo D N SR - 3, l o t a do( a ) no 

Secretaria Municipal de Saúde do M unic  ípio  de C r ate ús - 

CE , C onforme estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de 

Dezembro de 2022, Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de 

Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 

 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

 
PORTARIA Nº. 028.03.06/2024 

 

Art. 1º - Nomear o( a ) Sr.( a ) MARCOS ROBERTO DE 

OLIVIERA BARBOSA, porta  dor( a ) do C PF nº . 

033 .0 56 .093  - 03 e R G nº . 451875333 , para exercer a função 

de para exercer a função de A s s es s or ( a) de Se r v i ç o T éc nic o 

e m Saúde  – Símbolo D N SR - 3, l o t a do( a ) no Secretaria 

Municipal de Saúde do M unic ípio de C r ate ús - CE , C onforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 10.029 de 30 de Dezembro de 2022, 

Publicada no Diário Oficial nº. 190/2022 de 31 de Dezembro de 2022. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO DO   GOVERNO   MUNICIPAL   DE   CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 03 de junho de 2024. 

 
FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Prefeito municipal, em exercício 

 
************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

************************************************************* 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 


